
Menneskerettighederne gælder for ethvert 
menneske og dermed også for ethvert barn. 
De nationale retssystemer og retsregler har 
imidlertid traditionelt været tilpasset voksne. 
Børn er blevet set som personer, som skal 
beskyttes for eksempel i den familieretlige 
lovgivning, i værgemålslovgivningen og i den 
sociale lovgivning. Det er dog siden vedtagelsen 
af FN’s Børnekonvention fra 1989 blevet mere 
almindeligt anerkendt, at børn har selvstændige 
rettigheder.

Denne statusrapport giver et overblik over 
menneskerettighederne og udviklingen i 2017-
2018 for børn i Grønland. I rapporten fremhæves 
tre temaer med anbefalinger til forbedringer af 
den menneskeretlige beskyttelse i Grønland.

Med FN’s Børnekonvention er der for 
alvor sat fokus på barnets individuelle, 
selvstændige rettigheder.
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RAPPORTENS TRE TEMAER

OMSORGSSVIGT, VOLD OG MISBRUG
Selvom der er både politisk bevågenhed og 
erkendelse af problemerne, har de ansvarlige 
myndigheder fortsat store udfordringer med 
at tilvejebringe den nødvendige støtte og 
beskyttelse til børn og unge for at forhindre 
omsorgssvigt, vold og overgreb.

ANBRAGTE BØRN OG UNGE
Det anslås, at 4,2 procent af børn og unge i 
Grønland var anbragt i 2014. Til sammenligning 
var omkring en procent af børn og unge anbragt 
uden for hjemmet i Danmark i 2016.

BØRN OG UNGE PÅ KANT MED LOVEN
Ungdomskriminaliteten i Grønland har gennem 
de senere år været faldende.

RAPPORTENS VIGTIGSTE 
ANBEFALINGER
Institut for Menneskerettigheder og Grønlands 
Råd for Menneskerettigheder anbefaler 
generelt i rapporten, at de ansvarlige 
myndigheder indsamler og offentliggør mere 
statistik. Systematiseret viden om forholdene 
og om den udvikling, der sker, er væsentligt for 
at kunne skabe varige forandringer.

Institut for Menneskerettigheder og 
Grønlands Råd for Menneskerettigheder 
følger de områder, hvor statens overholdelse 
af menneskerettighederne er særligt 
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Herudover anbefaler vi, at:
•  Departementet for Sociale Anliggender 

og Justitsområdet i samarbejde med 
kommunerne sikrer koordinering mellem de 
forskellige myndigheder med henblik på at 
gennemføre strategier og handlingsplaner 
i en samlet og effektiv indsats for at støtte 
udsatte familier og for at beskytte børn og 
unge mod omsorgssvigt, vold og seksuelt 
misbrug.

•  Kommunerne sikrer, at reglerne om 
efterværn i lov om støtte til børn efterleves, 
således at kommunerne i god tid inden 
et barn, der er anbragt uden for hjemmet, 
fylder 18 år, overvejer, om barnet bør tilbydes 
støtteforanstaltninger efter barnets 18 års 
fødselsdag.

•  Kriminalforsorgen i Grønland i samarbejde 
med kommunerne løbende koordinerer 
den socialfaglige indsats i forhold til unge 
indsatte i form af uddannelse, arbejde, 
misbrugsbehandling mv., med henblik på 
at den unge efter endt afsoning kan leve 
et liv integreret i samfundet og fri for ny 
kriminalitet.

•  Grønlands Selvstyre i dialog med Danmark 
ophæver det territoriale forbehold for 
Grønland, således at tillægsprotokollen 
til FN’s Børnekonvention om individuel 
klageadgang træder i kraft for Grønland.

afgørende. De enkelte områder – fx børn og 
unge – opdateres hvert andet år med nye 
statusrapporter. Find alle statusrapporter på 
menneskeret.dk/statusgrønland.
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